
Consultas Realizadas 

Licitación 386590 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
DE INFORMÁTICA

Consulta 1 - Item 3 - Impresora Laser Color

Consulta 2 - Item N° 4 - IMPRESORA LASER MONOCROMATICA

Consulta 3 - Plazo de Entrega

Consulta 4 - Item N° 3 - Impresora Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2020

Donde solicitan Bandejas 1 de 100 hojas y bandeja 2 de 250 hojas independientes como mínimo que en total suman 350
hojas. Consultamos si se podrían considerar equipos con una bandeja de 550 hojas y un by pass de 100 hojas, que en total
suman 650 hojas de capacidad de entrada, siendo un beneficio para la Institución contar con mayor capacidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-11-2020

Los parámetros establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, constituyen requisitos mínimos o básicos que deben
reunir los equipos a ser ofertados. La firmas oferentes deberán ofertar equipos que cumplan con dichos requisitos o
superiores de acuerdo a la línea de productos que disponga.

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2020

Donde solicitan Bandejas 1 de 100 hojas y bandeja 2 de 250 hojas independientes como mínimo que en total suman 350
hojas. Consultamos si se podrían considerar equipos con una bandeja de 550 hojas y un by pass de 100 hojas, que en total
suman 650 hojas de capacidad de entrada, siendo un beneficio para la Institución contar con mayor capacidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-11-2020

Los parámetros establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, constituyen requisitos mínimos o básicos que deben
reunir los equipos a ser ofertados. La firma oferente deberán ofertar equipos que cumplan con dichos requisitos o
superiores de acuerdo a la línea de productos que disponga.

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2020

Con relación al plazo de entrega consultamos respetuosamente poder extender el mismo a un mínimo de 30 días ya que en
el contexto actual de pandemia en caso de importación de equipos para el llamado de referencia los plazos se extienden a
lo normal, ya que los mismos son importados solo para el llamado de referencia y de manera a no importunar a la
Convocante ni caer en faltas a los plazos.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-11-2020

El plazo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones es de 10 (diez) días hábiles, contados a partir de la recepción de la
orden de compra por parte del proveedor. Consideramos razonable el plazo establecido, teniendo en cuenta que la
cantidad de bienes solicitados no corresponde a un gran número, como así también, el plazo para la provisión de los bienes
se inicia recién al momento de la recepción de la orden de compra, y no a la firma del contrato precisamente. Dicho
requisito es técnicamente indispensable para la implementación oportuna de acciones en el marco de las metas y objetivos
institucionales. Además la firma oferente que resulte adjudicada, cuenta con un plazo de 10 (diez) días hábiles como
mínimo, desde le momento de la notificación de adjudicación hasta la suscripción del contrato a fin de iniciar las gestiones
correspondientes para la importación de los bienes. Por tanto cuenta con un plazo mínimo de 20 (veinte) días hábiles, a fin
de iniciar sus procesos de importación correspondientes, lo cuales son de absoluta responsabilidad y criterio de las firmas
oferentes. Las firmas oferentes deberán tener la capacidad técnica y la posibilidad de proveer los bienes solicitados en
tiempo y forma establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 386590 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA

31/07/25 19:33 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Item N° 3 - Impresora Laser Color

Consulta 5 - ITEM 3, donde el PBC

Consulta 6 - ITEM 4, donde el PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2020

Donde solicitan Bandejas 1 de 100 hojas y bandeja 2 de 250 hojas independientes como mínimo que en total suman 350
hojas. Consultamos si se podrían considerar equipos con una bandeja de 250 hojas y un by pass de 50 hojas, que en total
suman 300 hojas, considerando que el precio referencial no se ajusta al precio de mercado local y de esa forma limita la
participación de potenciales Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-11-2020

Los parámetros establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, constituyen requisitos mínimos o básicos que deben
reunir los equipos a ser ofertados. La firma oferente deberán ofertar equipos que cumplan con dichos requisitos o
superiores de acuerdo a la línea de productos que disponga. Los precios referenciales fueron establecidos conforme a las
disposiciones legales vigentes, en base a precios de mercado actualizados de equipos que se ajustan a las especificaciones
técnicas del presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2020

requiere "Alimentador de documentos de 50 páginas con escáner de cabezal doble para copia y escaneo dúplex de una
sola pasada" solicitamos sean aceptados equipos con dúplex con recirculación siempre y cuando se cumplan con las
velocidades de producción requeridas, cito fragmento del pliego: [Impresión de 27 o mas páginas por minuto (en papel de
tamaño A4 y 28 o mas paginas por minuto de tamaño carta)/ Copia 19 o mas páginas por minuto (ppm) y escaneo 26 ppm
o mas]. Cualquier equipo que cumpla con estas velocidades productivas puede llevar un duplex con recirculación
considerando el porte de los equipos del mercado, evitando así una limitación innecesaria para la participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2020

Los equipos propuestos se adecuan a las especificaciones técnicas establecidas.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2020

requiere "Alimentador de documentos de 50 páginas con escáner de cabezal doble para copia y escaneo dúplex de una
sola pasada" solicitamos sean aceptados equipos con dúplex con recirculación siempre y cuando se cumplan con las
velocidades de producción requeridas, cito fragmento del pliego: [Imprimir 38 páginas por minuto (ppm) como mínimo en
papel de tamaño A4 y 40 ppm en papel de tamaño / Copiar 32 o más páginas por minuto (ppm) como mínimo y escaneo 26
ppm como mínimo]. Cualquier equipo que cumpla con estas velocidades productivas puede llevar un duplex con
recirculación considerando el porte de los equipos del mercado, evitando así una limitación innecesaria para la
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2020

Los equipos propuestos se adecuan a las especificaciones técnicas establecidas.

Consultas Realizadas   Licitación 386590 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA

31/07/25 19:33 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 386590 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA
	Consulta 1 - Item 3 - Impresora Laser Color
	Consulta 2 - Item N° 4 - IMPRESORA LASER MONOCROMATICA
	Consulta 3 - Plazo de Entrega
	Consulta 4 - Item N° 3 - Impresora Laser Color
	Consulta 5 - ITEM 3, donde el PBC
	Consulta 6 - ITEM 4, donde el PBC


